

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2021

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2021

| | | 2021 | | 2020 |
|--|------|-------------|---------------|---------------|
| | | Budget | Réalisations | Réalisations |
| Revenus | | | | |
| Fonctionnement | 1 | 36 775 750 | 40 338 504 | 37 687 043 |
| Investissement | 2 | | 2 541 453 | 378 661 |
| | 3 | 36 775 750 | 42 879 957 | 38 065 704 |
| Charges | 4 | 35 226 441 | 36 693 604 | 35 913 808 |
| Excédent (déficit) de l'exercice | 5 | 1 549 309 | 6 186 353 | 2 151 896 |
| Moins : revenus d'investissement | 6 (|) | (2 541 453) | (378 661) |
| Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales | 7 | 1 549 309 | 3 644 900 | 1 773 235 |
| Éléments de conciliation à des fins fiscales | | | | |
| Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés | 8 | | 3 286 059 | 3 067 289 |
| Financement à long terme des activités de fonctionnement | 9 | | | |
| Remboursement de la dette à long terme | 10 (| 1 881 000) | (1 881 000) | (1 717 000) |
| Affectations | | | | |
| Activités d'investissement | 11 (|) | () | () |
| Excédent (déficit) accumulé | 12 | 331 691 | (405 704) | (405 062) |
| Autres éléments de conciliation | 13 | | | 77 058 |
| | 14 | (1 549 309) | 999 355 | 1 022 285 |
| Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales | 15 | | 4 644 255 | 2 795 520 |

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2021

| | | 2021 | 2020 |
|---|----|------------|------------|
| Actifs financiers | | | |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie | 1 | 40 367 478 | 39 130 043 |
| Débiteurs | 2 | 7 087 212 | 3 853 549 |
| Placements de portefeuille | 3 | | |
| Autres | 4 | | |
| | 5 | 47 454 690 | 42 983 592 |
| Passifs | | | |
| Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie | 6 | | |
| Dette à long terme | 7 | 26 764 200 | 25 631 210 |
| Passif au titre des avantages sociaux futurs | 8 | 568 800 | 435 200 |
| Autres | 9 | 16 330 042 | 16 557 602 |
| | 10 | 43 663 042 | 42 624 012 |
| Actifs financiers nets (dette nette) | 11 | 3 791 648 | 359 580 |
| Actifs non financiers | | | |
| Immobilisations corporelles | 12 | 77 401 139 | 74 641 070 |
| Autres | 13 | 478 752 | 484 536 |
| | 14 | 77 879 891 | 75 125 606 |
| Excédent (déficit) accumulé | 15 | 81 671 539 | 75 485 186 |

Extrait du rapport financier, page S8

DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2021

| | | 2021 | 2020 |
|--|----|-------------|-------------|
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté | 16 | 23 341 415 | 20 690 323 |
| Excédent de fonctionnement affecté | | | |
| ▪ Auto assurance des cadres | 17 | 200 000 | 200 000 |
| ▪ Neige | 18 | 500 000 | 500 000 |
| ▪ Contestation des taxes | 19 | 2 000 000 | 2 000 000 |
| ▪ Régime de retraite | 20 | 360 000 | 360 000 |
| ▪ Bris d'aque./dégeler entreés | 21 | 450 000 | 450 000 |
| ▪ Agglo - Grandes Villes | 22 | 200 000 | 200 000 |
| ▪ Projets Spéciaux | 23 | 2 500 000 | 2 500 000 |
| ▪ Stocks | 24 | 325 000 | 325 000 |
| ▪ Autres-Agrile du frêne,électio | 25 | 285 000 | 285 000 |
| | 26 | 6 820 000 | 6 820 000 |
| Réserves financières | 27 | | |
| Fonds réservés | 28 | 5 269 464 | 5 524 719 |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir | 29 | (130 000) | (156 000) |
| Financement des investissements en cours | 30 | (4 133 479) | (6 256 926) |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs | 31 | 50 504 139 | 48 863 070 |
| Gains (pertes) de réévaluation cumulés | 32 | | |
| | 33 | 81 671 539 | 75 485 186 |

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2021**

| | | 2021 |
|---|---|------------|
| Endettement net à long terme de l'administration municipale | 1 | 31 030 479 |
| Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu) | 2 | 60 230 934 |

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2021**

| | | 2021 | 2020 |
|---|----|------------|------------|
| Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal | | | |
| Emprunts refinancés par anticipation | 3 | | |
| Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette | 4 | | |
| Montant à la charge de l'ensemble des contribuables | 5 | 26 897 000 | 25 778 000 |
| Montant à la charge d'une partie des contribuables | 6 | | |
| Dette à long terme à la charge des tiers | | | |
| Gouvernement du Québec et ses entreprises | 7 | | |
| Autres | 8 | | |
| Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement | 9 | | |
| | 10 | 26 897 000 | 25 778 000 |

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2021**

| | | 2021 | | 2020 |
|---|----|------------|--------------|--------------|
| | | Budget | Réalizations | Réalizations |
| Fonctionnement | | | | |
| Taxes | 11 | 34 761 440 | 36 628 557 | 34 590 354 |
| Compensations tenant lieu de taxes | 12 | 48 635 | 105 695 | 115 640 |
| Quotes-parts | 13 | | | |
| Transferts | 14 | 111 633 | 167 446 | 709 663 |
| Services rendus | 15 | 29 900 | 56 724 | 6 241 |
| Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille | 16 | 999 280 | 2 436 603 | 1 372 413 |
| Autres | 17 | 824 862 | 943 479 | 892 732 |
| | 18 | 36 775 750 | 40 338 504 | 37 687 043 |
| Investissement | | | | |
| Taxes | 19 | | | |
| Quotes-parts | 20 | | | |
| Transferts | 21 | | 1 986 682 | |
| Autres | 22 | | 554 771 | 378 661 |
| | 23 | | 2 541 453 | 378 661 |
| | 24 | 36 775 750 | 42 879 957 | 38 065 704 |

Extrait du rapport financier, page S16

SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2021

| | | Budget 2021 | | Réalizations 2021 | | Réalizations 2020 |
|---|----|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------------|------------|-------------------|
| | | Sans ventilation de l'amortissement | Sans ventilation de l'amortissement | Ventilation de l'amortissement | Total | |
| Administration générale | 1 | 19 245 647 | 18 475 355 | 357 352 | 18 832 707 | 18 597 046 |
| Sécurité publique | | | | | | |
| Police | 2 | | | | | |
| Sécurité incendie | 3 | | | | | |
| Autres | 4 | 331 716 | 292 673 | | 292 673 | 287 755 |
| Transport | | | | | | |
| Réseau routier | 5 | 7 432 883 | 7 260 609 | 1 571 344 | 8 831 953 | 9 161 190 |
| Transport collectif | 6 | | | | | |
| Autres | 7 | 339 500 | 346 346 | | 346 346 | 328 910 |
| Hygiène du milieu | | | | | | |
| Eau et égout | 8 | 528 166 | 469 412 | 510 197 | 979 609 | 940 126 |
| Matières résiduelles | 9 | 375 043 | 357 929 | | 357 929 | 357 084 |
| Autres | 10 | 2 288 129 | 2 355 578 | | 2 355 578 | 2 422 813 |
| Santé et bien-être | 11 | | | | | |
| Aménagement, urbanisme et développement | | | | | | |
| Aménagement, urbanisme et zonage | 12 | 699 375 | 700 340 | 27 441 | 727 781 | 565 188 |
| Promotion et développement économique | 13 | | | | | |
| Autres | 14 | 240 000 | 161 776 | | 161 776 | 158 159 |
| Loisirs et culture | 15 | 2 393 739 | 2 105 190 | 819 725 | 2 924 915 | 2 445 283 |
| Réseau d'électricité | 16 | | | | | |
| Frais de financement | 17 | 1 352 243 | 882 337 | | 882 337 | 650 254 |
| Effet net des opérations de restructuration | 18 | | | | | |
| | 19 | 35 226 441 | 33 407 545 | 3 286 059 | 36 693 604 | 35 913 808 |
| Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés | 20 | | 3 286 059 (| 3 286 059) | | |
| | 21 | 35 226 441 | 36 693 604 | | 36 693 604 | 35 913 808 |

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2021

| | | <u>2021</u> | <u>2020</u> |
|--|-----|--------------|----------------|
| | | Réalizations | Réalizations |
| Revenus d'investissement | 1 | 2 541 453 | 378 661 |
| Éléments de conciliation à des fins fiscales | | | |
| Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition | 2 (| 6 046 128) | (10 226 899) |
| Autres investissements - Émission ou acquisition | 3 (|) | () |
| Financement à long terme des activités d'investissement | 4 | 3 000 000 | 5 455 000 |
| Affectations | | | |
| Activités de fonctionnement | 5 | | |
| Excédent accumulé | 6 | 2 628 121 | 516 664 |
| | 7 | (418 007) | (4 255 235) |
| Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales | 8 | 2 123 446 | (3 876 574) |

Extrait du rapport financier, page S18